
 1 / 3 
 

平成 31 年 3 月 2８日 

高 山 赤 十 字 病 院  

 

病院長よりこんにちは！ 
 

 

拝啓 春風の心地よい季節になりましたが、お健やかにお過ごしのことと存じます。 

日頃より開業医の先生方はじめ関係機関の皆様には、患者さんのご紹介、フォローをはじ

め相互連携にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 

文書がお手元に届くころには、新年号が発表されいよいよ平成に終わりを告げ、 

新しい時代の到来を感じる新年度のはじまりと存じます。 

この新たなスタートを皮切りに毎月 1 回定期的に外来表をはじめとするお知らせをお届

けします。退職医師および赴任、外来の内容などできるだけ詳細にお届けし、地域の患者

さんのかかりつけ医でいらっしゃる先生方に安心してご紹介いただけるよう努めてまいり

ます。 

 

 敬具 

  

 

【同封文書】 

 

         

        ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」 

        ○診療科外来担当医師一覧（初診）4 月 1 日より 

        ○GW スケジュール（両面印刷） 

        ○医師の移動について＆初診変更のお知らせ（両面印刷） 

        ○高山赤十字病院診療案内（B5 サイズ） 

            …患者さんご本人によるご予約の場合に 

             当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です 

        ○外来初診担当医表（折り畳み） 

            …患者さんへのご案内にご利用ください 

            

 

 

  



 2 / 3 
 

◆◆放射線治療の予約受付スタート◆◆ 

根治照射、緩和照射、緊急照射など幅広く対応しますので、症例がございましたら 

ご紹介くださいますようお願いします。放射線治療の終了後は、ご紹介いただいた先生に 

フォロー含めてご相談申し上げます。 

 

 

【担当医】 常勤医  林 昌秀  （はやし まさひで）  

日本放射線腫瘍学会放射線治療専門医 

日本医学放射線学会研修指導医 

日本がん治療認定医機構がん治療認定医 

 

【初診】  毎週 火・水・木曜日 

午前 11:00 / 11:30  (2 枠) 

※緊急照射は月～金曜日、随時対応します 

 

   【診療場所】 放射線治療室 

          ※ご予約の患者さんはスタッフがご案内します 

 

○ご予約は、地域連携係にて受付中！ 

 

 

◆◆「肛門外来」がスタート！◆◆ 

毎週木曜日初診にて、外科・足立尊仁医師による肛門外来がスタートしました。 

 

肛門の病気「痔」は、成人の３人に１人が痔持ちといわれるほど多い病気です。 

しかし、羞恥心から病院で治療せず、市販の塗り薬を使用して症状を抑えるだけにして、

何年も悩み苦しんでいる人が多いようです。男性に多いと思われがちな痔は、実は女性も

お悩みの方が多く、生理時にはホルモンの働きによって便が固くなることが多いため、裂

肛（切れ痔）になりやすく、また妊娠・出産時には胎児が腸を圧迫したり、骨盤から肛門

にかけての負担が増加したりすることで、いぼ痔になりやすいといわれています。 

痔核や痔瘻、S 状結腸がん から 直腸がん の診断・治療をしています。排便時に出血な

どがありましたら、ぜひお早めの精査をお勧めください。 

 

 

  



 3 / 3 
 

◆◆整形脊椎外来・岩井智守男医師の初診受付を一時ストップ◆◆ 

岩井医師の留学によりしばらくの間、初診患者さんの受付を今年末までストップします。 

 

脊椎外来適応の患者さんについては、他の整形外科医が担当し必要に応じて、大学に紹

介するなど引き続き対応いたしますので、4 月以降の初診患者さんについては、通常外来に

ご紹介ください。なお、岩井医師は不定期に帰国されますので再診患者さんは引き続き、

岩井医師による診察を行います。 

 

◆◆循環器内科のごあんない◆◆ 

  4 月 10 日より川崎雅規先生、岐阜大学、岐阜県総合医療センター、岐阜ハートセンタ

ー、中濃厚生病院より外来支援いただきます。 

※毎週火曜日に行っていました心臓カテーテル検査は 4 月 9 日をもって当分の間終了 

※循環器内科医は 10:20～15:20 在院しています 

 

【診療体制】      

 

 

 

循環器 

内科 

 

月 火 水 木 金 

◆第 1,4,5 週 

 岐阜大学 

 佐橋 勇紀 

 

◆第 2 週 

中濃厚生病院 

 

◆第 3 週 

岐阜ハート C 

◆毎週 

 川崎 雅規 
－ 

◆第 1 週 

 岐阜大学 

 

◆第 2,3,4 週 

県総合医療 C 

 

（第 5 週休診） 

－ 

 

○ご予約は地域連携係にて受付中 

○紹介状ご持参の患者さんは、ご本人による電話予約ができます 

予約センター：0120-214-489 

 

 

 

 

今年度も引き続き、宜しくお願い申し上げます 

 

 

 


